
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie op 27 mei 2009 
- provinciale staten op 3 juni 2009 
- fatale beslisdatum: 3 juni 2009 
 
 
 
 
Behandeld door mevrouw G. Huizing, telefoonnummer (0592) 36 53 66, e-mail g.huizing@drenthe.nl 
Portefeuillehouder: de heer H. Baas 
 
 

 
 
 

   2009-378 

Benoeming plaatsvervangende leden Commissie rechtsbescher-
ming 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2009-378-1 

 

Inleiding 

Op dit moment bestaat de Commissie rechtsbescherming uit drie leden en één plaatsvervangend lid. 
Eén van de leden heeft aangekondigd niet langer deel uit te kunnen maken van de commissie.  
Gelet op de ervaring van het huidige plaatsvervangend lid, ligt het voor de hand zijn benoeming om te 
zetten in een benoeming tot (vast) lid.  
 
Om de kwetsbaarheid van de commissie te verkleinen, is gezocht naar twee plaatsvervangende le-
den. Op de geplaatste advertentie hebben 33 personen gereageerd. Zes personen zijn uitgenodigd 
om hun sollicitatie toe te lichten tijdens een gesprek. 

Advies  

Geadviseerd wordt de benoeming van het huidige plaatsvervangend lid van de Commissie rechtsbe-
scherming, de heer I. Simonides, om te zetten in een benoeming tot (vast) lid en mevrouw 
I.C. Gevers-Wils en mevrouw H.D. Tolsma te benoemen als plaatsvervangende leden van de  
Commissie rechtsbescherming, ieder voor een periode van vier jaar; 

Beoogd effect 

Een inhoudelijk zorgvuldige, onafhankelijke en daarnaast tijdige advisering over bezwaarschriften. 

Argumenten 

1.1. Het vertrek van een van de huidige leden brengt met zich mee dat een nieuw lid moet worden 
benoemd. 

 
1.2. De heer Simonides functioneert nu enige jaren naar volle tevredenheid als plaatsvervangend lid 

en kan derhalve nu 'doorschuiven' naar (vast) lid. 
 
1.3. Om de kwetsbaarheid van de commissie te verkleinen, is gezocht naar twee plaatsvervangende 

leden. 
 
1.4. Mevrouw Gevers-Wils en mevrouw Tolsma beschikken over de juiste kennis en competenties om 

de functie van plaatsvervangend lid te vervullen (brieven en cv's liggen vertrouwelijk ter inzage bij 
de Statengriffie). 

 Mevrouw Gevers-Wils is woonachtig in Groningen en is werkzaam bij Stichting Univé Rechtshulp 
te Assen op de afdeling bestuursrecht. Mevrouw Tolsma is woonachtig in Groningen en is werk-
zaam als universitair docent bij de vakgroep Bestuursrecht & Bestuurskunde van de Rijksuniver-
siteit Groningen en is lid van de bezwaaradviescommissie van de Consumentenautoriteit. 

 
1.5. Op grond van artikel 6 van de Verordening rechtsbescherming worden de leden benoemd voor 

een periode van vier jaar. 



   2009-378-2 

 

Uitvoering 

Tijdsplanning 
Niet van toepassing. 

Financiën 
Niet van toepassing. 

Monitoring en evaluatie 
Niet van toepassing. 

Extern betrokkenen 
De leden van de commissie. 

Communicatie  
Niet van toepassing. 

 
Bijlagen   
Geen  

 
Vertrouwelijke ter inzage bij de Statengriffie 
1. Brief + cv mevrouw I.C. Gevers-Wils 
2. Brief + cv mevrouw H.D. Tolsma 
 
 
 
Assen, 26 maart 2009 
Kenmerk: 12/4.1/2009003185 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
mevrouw A. Haarsma, voorzitter 
mevrouw J.M. Imhof, secretaris 
 
 
cvd/coll. 



   2009-378-1 

 

De Commissie rechtsbescherming is een commissie als bedoeld in artikel 7:13, Algemene wet be-
stuursrecht en heeft tot taak uw staten en ons college te adviseren over bezwaarschriften, klachten en 
administratieve beroepschriften.  
 
De invoering van het dualisme heeft ertoe geleid dat uw staten en ons college ieder een 'eigen' com-
missie benoemen. 
- De door uw staten benoemde commissie adviseert over bezwaarschriften die worden ingediend 

tegen besluiten van uw staten en over klachten over gedragingen van of toe te rekenen aan uw 
staten. Bij uw staten kunnen geen administratieve beroepschriften worden ingediend. 

- De door ons college benoemde commissie adviseert over bezwaarschriften die worden ingediend 
tegen besluiten van ons college, klachten over gedragingen van of toe te rekenen aan ons college 
en bij ons college ingediende administratieve beroepschriften. 

 
Uit praktisch oogpunt is ervoor gekozen om in de Verordening rechtsbescherming op te nemen dat uw 
staten benoemen op voordracht van ons college, zodat uw staten en ons college dezelfde commissie 
kennen. De statengriffier is in kennis gesteld van het in werking zetten van een sollicitatieprocedure en 
is vervolgens op de hoogte gehouden van de stand van zaken van de procedure. 



   2009-378-1 

 

 
Provinciale staten van Drenthe; 
 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 26 maart 2009,  
kenmerk 12/4.1/2009003185; 
 
gelet op de artikelen 5 en 6 van de Verordening rechtsbescherming; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
De benoeming van het huidige plaatsvervangend lid van de Commissie rechtsbescherming,  
de heer I. Simonides, om te zetten in een benoeming tot (vast) lid en mevrouw I.C. Gevers-Wils en 
mevrouw H.D. Tolsma te benoemen als plaatsvervangende leden van de Commissie rechtsbescher-
ming, ieder voor een periode van vier jaar; 
 
 
 
Assen, 3 juni 2009 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
cvd/coll. 
 


